Et b, ponatur inesse c, quemadmodum prius. necesse est igitur a,
 alicui b, inesse, sic enim syllogismus pertertiam figuram. hoc autē
 impossibile. quare continget utiq; a, nulli c, inesse, falso enī posito
 et nō impossibili impossibile est quod accidit. Hic igitur syllogismus nō
 est contingentis secūdum diffinitionem, sed eius, quod est nulli ex
 necessitate inesse. hac enim est contradictio facta suppositionis,
 suppositū est enim ex necessitate a, alicui c, inesse, syllogismus ve-
 ro ad impossibile opposita est cōtrauictionis. Amplius autem Et
 ex terminis manifestum, quōd non erit conclusio contingens: sit
 enim in quo a, coruus, in quo b, discurrens, in quo c, homo nulli itaq;
 b, a, inest: nullum enim discurrens coruus, b, vero omni contingit
 c, omni enim homini discurrere: sed a, ex necessitate nulli c, non
 igitur conclusio contingens. sed neq; necessaria semper. sit enim a,
 quidem motum, b, scientia, in quo autem c, homo: a, igitur nulli
 inerit b, b, vero omni c, contingit: Et non est conclusio necessaria:
 non enim nescit nullum moueri hominem: sed nō necesse aliqūe.
 Planum itaq; quod conclusio est eius, quod est nulli ex necessitate
 inesse: accipiendi vero melius sunt termini, sed si priuatiuum
 ad minorem ponatur extermitatem contingere significans: ex
 ipsis quidem acceptis propositionibus, nullus erit syllogismus. con-
 uersa autem secundum contingere propositione, erit quemadmo-
 dum in prioribus. insit enim a, omni b, b, vero contingat nulli c,
 sic igitur se habentibus terminis, nihil erit necessarium. si autem
 conuertatur b, c, Et sumatur b, omni c, contingere, fit syllogis-
 mus quemadmodum prius: nam consimiliter termini posi-
 tione se habebunt: sed eodem modo Et quum priuati-

LIBER PRIMVS.

uae extiterint utraq; interualla, si a, b, quidem non insit, b, ve-
 ro contingere c, nulli significet, per ipsa quidem accepta non sit
 necessarium: sed propositione conuersa, quae est secundum contin-
 gere erit syllogismus: accipiatur enim a, quidem nulli b, inesse, b,
 vero contingat nulli c, per haec igitur, nihil necessarium. quod si
 accipiatur b, contingere omni c, quod est verum, a, b, autem pro-
 positio similiter se habeat, rursus idem erit syllogismus. Si vero
 non inesse ponatur b, ipsi c, et non contingere non inesse, non erit
 syllogismus nullo modo. neq; quum priuatiua, neq; quum affirma-
 tiua fuerit a, b, propositio. Termini, eommunes quod ex necessi-
 tate insit, album, animal, nix. quod non contingat, album, ani-
 mal, pix. Planum itaq; quod si termini vniuersales extiterint,
 et haec inexistens, illa vero propositionum contingens accipiatur:
 quando propositio, quae ad minorem extremitatem contingere ac-
 cipiatur, semper fit syllogismus, praeterquam quod aliquando qui-
 dem ex ipsis: nonnunquam vero ex conuersa propositione: quan-
 do autem horum uterq;, et ob quam causam, diximus. Quod
 si hoc vniuersaliter, illud vero interuallorum accipiatur in par-
 te, quando quod ad maius est extremum vniuersaliter ponatur
 et contingens, seu negatiuum siue affirmatiuum: quod vero in
 parte affirmatiuum et inexistens, erit syllogismus perfectus,
 quemadmodum et vniuersaliter terminis existentibus. demō-
 stratio autem eadem, quae et prius. Quando autem vniuersa-
 le quidem sit ad maius extremum, sed inexistens, non contingens:
 alterum vero in parte et contingens, seu negatiue, siue affirma-
 tiue ponatur utraq;, siue haec quidem negatiua, illa vero affir-
 matiua, omnino erit syllogismus imperfectus: verum hi quidem
 per

per impossibile monstrabuntur, illi vero per conuersionem eius quod est contingere: quemadmodum in precedentibus. Erit autem syllogismus per conuersionem ¶ quando uniuersalis ad maius posita extremū significet inesse aut nō inesse, quæ uero in parte priuatiua existens, contingere accipiat. ut si a, omni quidē in est b, aut non inest, b, autem alicui c, contingit non inesse: conuersa enim b, c, secundum contingere, sit syllogismus. sed quando quæ secundum partem ponitur, nō inesse accipiat. nō erit syllogismus. Termini quod insit album, animal, mix. quod non insit, album, animal, pix, per insuitum nanque sumenda est demonstratio. Si autem uniuersale quidem ad minus ponatur extremum, quod uero in parte ad maius, siue priuatiuum, seu affirmatiuum, uel contingens, aut inexistent, quomodocumq; nullo pacto erit syllogismus: neque quando in parte aut indefinita ponantur propositiones, seu contingere accipientes, siue inesse, aut uicissim, neque sic erit syllogismus: demonstratio uero eadem, quæ ¶ in prioribus. Termini communes, quod insit ex necessitate, animal, album, homo. quod non contingat, animal album, indumentum. Manifestum est igitur quod si uniuersale ad maius ponatur extremū semper fit syllogismus, si uero ad minus, nullius unquam.

Mixtio necessarij, ¶ contingentis in prima figura.

Cap. 15.

Quando autē hac quidem propositionum ex necessitate inesse aut non inesse, illa uero contingere significet: syllogismus quidē erit, hoc modo se habentibus terminis. ¶ perfectus, quando ad minorē extremitatem ponatur necessarium. conclusio uero, si termini fuerint
prædi

LIBER PRIMVS:

predicatiui, erit eius quod est contingere, & non eius quod est inesse,
 siue vniuersaliter, siue non vniuersaliter ponantur. sed quum hoc
 quidem affirmatiuum sit, illud vero priuatiuum, quando affir-
 matiuum quidem necessarium sit eius, quod est contingere, &
 non eius quod est non inesse. quum vero priuatiuum et eius, quod
 est contingere non inesse, & non inesse, & vniuersaliter & non
 vniuersaliter terminis existentibus. Contingere autem in conclus-
 sione eodem pacto accipiendum, quo & in prioribus. Eius autem
 quod est ex necessitate non inesse, non erit syllogismus. aliud. n. est
 non ex necessitate inesse, & ex necessitate non inesse. Quod igitur
 terminis affirmatiuis existentibus, non sit conclusio necessaria:
 planum, insit namq; a, omnib, ex necessitate, b, autem contingat
 omni c. erit utiq; syllogismus imperfectus, quod a, contingit om-
 ni c, inesse, quod autem imperfectus ex demonstratione manifes-
 tum. nam eodem monstrabitur pacto, quod & in prioribus.
 Rursus a, contingat omnib, inesse, b, vero omni c, insit ex neces-
 sitate: erit utiq; syllogismus quod a, omni contingit c, inesse: sed
 non quod inest, & perfectus, non autem imperfectus, statim na-
 q; perficitur per propositiones, quae a, principio. Si autem non con-
 similis figurae propositiones extiterint: sit primum priuatiua ne-
 cessaria, & a, quidem nulli contingat b, ex necessitate, b, vero
 omni c, contingat, necesse est a, nulli c, inesse. ponatur enim in exis-
 tens aut omni aut alicui, b, vero supponebatur nulli contingere,
 quoniam itaq; conuertitur priuatiuum, & b, nulli, a contingit, a
 vero omni c, aut alicui ponitur inesse. quare nulli aut non om-
 ni c, contingeret b, inesse, supponebatur autem a principio om-
 ni contingere. Manifestum autem & quoniam eius quod est

contin

contingere non inesse, efficitur syllogismus, si quidem et eius, quod est non inesse. Rursum sit affirmatiua propositio necessaria, et a, quidem contingat nulli b, inesse, b, vero omni c, insit ex necessitate, syllogismus itaq, erit perfectus, sed non eius, quod est non inesse, sed eius quod est contingere non inesse, namq, propositio sic accepta fuit, quæ est ad maiorem extremitatem, et ad impossibile non est ducere, si enim supponatur a, nulli c, inesse, positum est autem a, b, nulli cõtingere inesse, nihil accidit propter hæc impossibile. Si vero ad minus extremum ponatur priuatiuum, quando contingere quidem significet, syllogismus erit per conuersionem, quemadmodum in prioribus. Quando autem non contingere, non erit, neq, quando ambo ponantur priuatiua, non sit autem contingens, quod ad minus, termini autem inesse quidem, album, animal, nix, non inexistendi, album, animal, pix. Eodem autem modo se habebit et in syllogismis in parte, nam quum priuatiuum sit necessarium, et conclusio erit eius quod est non inesse, ut si a, quidem nulli b, contingit inesse, b, autem alicui c, contingit inesse, necesse est a, alicui c, non inesse, si enim omni inest, nulli vero b, contingit, et b, nulli a, contingit inesse. quare si a, quidem omni c, inest, b, vero nulli c, contingit: verum suppositum fuerat alicui contingere. Sed quum particulare affirmatiuum, quod est in syllogismo priuatiuo necessarium sit, ut b, c, aut uniuersale in predicatiuo, ut a, b, non erit eius, quod est inesse syllogismus, demonstratio vero eadem quæ et in prioribus. Si autem uniuersale quidem ponatur ad minus extremum aut affirmatiuum, aut priuatiuum contingens: quod autem in parte
 necessa-

LIBER PRIMVS:

cessarium ad maius extremum, non erit syllogismus. Termini eius, quod est inesse ex necessitate, animal, album, homo, non inexistendi autem, animal, album: indumentum. quum vero uniuersale necessarium sit. quod autem in parte, contingens, uniuersali existente priuatiuo. Termini eius, quod est inesse, animal, album, coruus, non inexistendi animal, album, pix. Si vero affirmatiuum fuerit, inesse quidem, animal, album, cygnus: eius vero quod est non contingere, animal, album, nix. Neque quando indefinita sumuntur propositiones, aut utraque secundum partem, neque sic erit syllogismus: termini communes, inexistendi, animal, album, homo, non inexistendi, animal, album, inanimatum: namque animal alicui albo, et album inanimato alicui, et necessarium inesse et non contingit inesse: et in eo quod est contingere similiter: quare ad omnia termini sunt utiles. Manifestum est igitur ex dictis quod terminis consimiliter se habentibus, et in eo, quod est inesse, et in necessarijs sit, et non fit syllogismus. Verum tamen secundum inesse quidem posita priuatiua propositione, eius quod est contingere, erit syllogismus: secundum necessarium autem priuatiua, et eius, quod est contingere: et eius, quod est non inesse. Palam autem et quod omnes syllogismi imperfecti, et quod perficiuntur per predictas figuras.

*De syllogismis ex ambabus, de contingenti in secunda
 figura. Cap. 16.*

N secunda autem figura quando contingentes quidem utraque accipiuntur propositiones, nullus erit syllogismus, seu predicatiue, siue priuatiue ponantur, vel uniuersaliter, aut secundum partem. quum

vero

vero hac inexistere, illa autem significet contingere, si affirma-
 tiua quidem significat inexistere, nunquam erit: sin autem uni-
 uersaliter priuatiua, semper. Eodem modo ¶ quum hac propo-
 sitionum ex necessitate, illa contingere accipiatur. Oportet autem
 ¶ in his accipere in conclusionibus contingens, quemadmodum
 in prioribus. Primum igitur ostendendum, quod non conuertitur
 contingens priuatiuum, ut si a, contingit nulli b, non nec esse est
 ¶ b, contingere nulli a. Ponatur enim hoc ¶ contingat b, nulli a,
 inesse. Quonia itaq; conuertuntur contingentes affirmationes
 cum negationibus ¶ contraria ¶ opposita a, b, vero cōtingit nul-
 li a, inesse: manifestum quod ¶ omni a, contingere posset b, inesse
 sed hoc falsum. non enim si hoc huic omni contingit, ¶ hoc huic
 necessarium: quare non conuertitur priuatiuum. Amplius autē
 nihil prohibet a, quidem contingere nulli b, b, vero alicui a, ex ne-
 cessitate non inesse: ut album omni homini contingit non inesse
 ¶ inesse, hominem autem non verum dicere, quod cōtingit nul-
 li albo. Pluribus enim ex necessitate non inest, necessarium au-
 tem non erat contingens. Sed nec ex impossibili monstrabitur con-
 uerti, veluti si quis existimaret, quonia falsum est b, cōtingere nul-
 li a, inesse, verum nō cōtingere. affirmatio nanq; ¶ negatio: si
 autem hoc verum b, ex necessitate inesse alicui a, quare ¶ a,
 alicui b, sed hoc impossibile. Nō enim si a, non contingit nulli b, ne-
 cesse est a, alicui b, inest: namq; non contingere nulli dicitur dupli-
 citer, vnum si ex necessitate alicui inest, alterum si ex necessita-
 te alicui non inest. nam quod ex necessitate alicui eorum, que sūt
 a, non inest, non est verum dicere, quod omni contingit non inef-
 se, quemadmodum neq; quod alicui inest ex necessitate, quod om-

LIBER PRIMVS.

ni cōtingit inesse. Si itaq̄ quissiam censeret propterea quod non cōtingit c, omni d, inesse, ex necessitate alicui ipsum non inesse, falso acciperet: omni enim inest, si forte se contingat. sed quoniam quibusdam ex necessitate inest, ob hoc dicimus non omni contingere. quare huic quod est contingere omni inesse, opponitur & ex necessitate alicui inesse & ex necessitate alicui non inesse. similiter autē & ei quod est nulli contingere. Manifestum igitur quod ad sic contingens. quemadmodum in principio determinauimus, non solum ex necessitate alicui inesse, sed & ex necessitate alicui non inesse sumendum: hoc autem sumpto nil accidit impossibile: quare non fit syllogismus. manifestum itaque ex dictis, quod non cōuertitur priuatiuum. Hoc autem monstrato, ponatur a, nulli quidem b, contingere, c, vero omni, per conuersionem igitur non fit syllogismus. dictum est enim quod non conuertitur talis propositio. sed neq̄ per impossibile, si nāq̄ ponatur b, omni c, cōtingere inesse, nihil accidit falsi, cōtingere enim posset a, ipsi c, & omni. & nulli inesse. sed si omnino est syllogismus, planum quod eius quod est contingere utiq̄ esset, propterea, quod neutra propositionum accepta fuit in eo, quod est inesse. Et iste aut affirmatiuus aut priuatiuus, neutro autem modo possibile est. si affirmatiuus quidem ponatur, monstrabitur per terminos, quod non contingit inesse. si uero priuatiuus, quod conclusio non cōtingens est, sed necessaria: sit enim a, quidem album, b, homo, in quo c, equus, a, itaq̄ album contingit, huic quidem omni, illi uero nulli. sed b, ipsi c, neq̄ inesse contingit, neq̄ non inesse. quod igitur inesse non possibile est, manifestum, nullus enim equus homo: sed neq̄ contingere non inesse, necesse namq̄ est nullum equum hominem esse, necessarium autem

non erat contingens, non itaq; fit syllogismus. Itidem autem monstrabitur & si conuerso positum fuerit priuatiuum: & si utraq; affirmatiua accepta fuerint aut priuatiua, per eosdem namq; terminos erit demonstratio: & quando haec uniuersaliter, illa in parte, aut utraque secundum partem aut indefinita, aut quotcūq; modis aliter contingit transumere propositiones, semper enim erit demonstratio per eosdem terminos. Planum itaque quod si utraque propositiones secundum contingens ponuntur, nullus fit syllogismus.

Mixtis absoluti, & contingentis in secunda figura.

Cap. 17.

SI autem hac inexisteret, illa uero contingere significet. si praedicatiua ponatur inexisteret, priuatiua aut contingere nullus erit syllogismus: neq; dum uniuersaliter neq; dum in parte termini accipiuntur, demonstratio uero eadem & per eosdem terminos. Quando autem affirmatiua quidem contingere, priuatiua autem inexisteret, erit syllogismus. Sumatur enim a, b, nulli inesse, c, uero omni cōtingere, conuerso itaq; priuatiuo b, a, nulli inesse: sed a, omni c, contingit: sit igitur syllogismus, quod contingit b, nulli c, per primam figuram. Consimiliter autem & si ad c, ponatur priuatiuum. Quum uero utraque sunt priuatiua, significet autem hac quidem non inesse, illa uero contingere nō inesse, per ipsa quidem assumpta nihil accidit necessarium: sed conuersa propositione, quae est secundum contingere: syllogismus efficitur, quod b, nulli c, cōtingit inesse, quemadmodū in prioribus: erit enī rursum

Rij prima

LIBER PRIMVS.

prima figura. Si vero utraq; ponantur predicatiua, non erit syllogismus. termini, quod insit sanitas, animal, homo: quod non insit sanitas, equus, homo. Eodem autem modo se habebit & in syllogismis in parte. quum enim affirmatiuum sit inexistentes, aut vniuersaliter, aut in parte acceptum, nullus erit syllogismus. Hoc autem consimiliter & per eosdem monstratur terminos, quibus & prius. quum vero priuatiuum, erit per conuersionem, quemadmodum in prioribus. Rursus si ambo quidem interualla priuatiua sumantur: vniuersaliter autem, quod non inexistere, ex ipsis quidem propositionibus non erit necessarium, sed conuerso eo, quod est contingere, quemadmodum in prioribus, erit syllogismus. Si vero priuatiuum quidem inexistens sit, sed in parte acceptum, non erit syllogismus, siue affirmatiua, siue priuatiua altera fuerit propositio. neq; quādo utraq; inde finit & sine accepta, aut negatiua aut affirmatiua, vel secundum partē. Demonstratio vero eadem & per eosdem terminos.

De syllogismis ex vna de necessario, & alia de contingēti
in secunda figura. Cap. 18.

Verum si hac quidem propositionum ex necessitate, illa vero contingere significet, priuatiua existente necessaria, erit syllogismus, non solum, quod contingit non inesse, sed & quoniam non inest. affirmatiua autem non erit: ponatur enim a, b, nulli ex necessitate inesse: c, vero omni contingere. conuersa igitur priuatiua, & b, a, nulli inerit: sed a, c, omni contingit, sic igitur rursus per primam figuram syllogismus: quod b, nulli c, contingit inesse. simul autem manifestum quod & b, nulli c, inest. ponatur enim inesse, igitur
si a, b,

si a, b, nulli contingit, b, vero inest alicui c, a, alicui c, non contingit, sed omni supponebatur contingere. Eodem pacto monstrabitur & si ad c, ponatur priuatiuum. Rursus, sit predicatiuum quidem necessarium alterum vero priuatiuum & contingens, & a, contingat nulli b, c, vero omni inest ex necessitate: sic itaq; se habentibus terminis, nullus fit syllogismus: accidit enim b, ipsi c, ex necessitate non inesse. sit namq; a, album: in quo b, homo, in quo c, cygnus. album igitur cygno ex necessitate inest, homini vero contingit nulli: & homo nulli cygno ex necessitate. Quod igitur eius quod est contingere non est syllogismus manifestum est. Nam ex necessitate non erit contingens, verum tamen neq; necessarij, necessarium namque aut ex utrisque necessarijs, aut ex priuatiua accidit. Amplius autem & possibile est his positis b, ipsi c, inesse, nil enim prohibet c, sub b, esse, a, vero b, omni contingere, c, autem ex necessitate inesse ut si c, esset vigilatio, b, animal: in quo a, motus: nam vigilanti ex necessitate motus inest: animali vero omni cōingit, & omne vigilans animal. Manifestum itaq;, quod neq; non inexistēdi: si quidem ita se habentibus terminis necesse est inesse, neq; utiq; oppositarum affirmationum, quare nullus erit syllogismus. Similiter autem ostendetur & si econuerso ponatur affirmatiua: Quod si eiusdem figurę sint propositiones, quum priuatiuae sunt, semper fit syllogismus, conuersa propositione quę est secundum contingere, quemadmodum in prioribus. accipiatur enim a, ipsi b, ex necessitate non inesse, c, aut contingere non inesse, conuersis igitur propositionibus b, nulli a, inest, a, vero omni c, contingit. Fit itaq; prima figurę, & si ad c, ponatur priuatiuum similiter. Si autem

LIBER PRIMVS:

autem predicatiua posita fuerint, non erit syllogismus, nam
 q̄ non inexistendi, aut ex necessitate non inexistendi, planum
 quod non erit, propterea quod non fuit accepta priuatiua propo-
 sitio, neq̄ in eo, quod est inesse, neq̄ in eo quod est ex necessitate
 inesse, sed neque eius, quod est contingere non inesse. ex necessitate
 enim sic se habentibus b, ipsi c, non inerit, quemadmodum si a, po-
 neretur album, in quo b, cygnus, c, vero homo: neq̄ utiq̄ opposi-
 tarum affirmationum: quoniam monstratum est b, ipsi c, ex ne-
 cessitate non inexistens: non igitur fit syllogismus omnino. Simi-
 liter autem se habebit & in syllogismus in parte. quum enim sit
 priuatiuum & uniuersale & necessarium, semper erit syllogis-
 mus & eius quod est contingere non inesse & eius quod est non
 inesse, demonstratio autem per conuersionem. Quum uero affir-
 matiuum, numquam, eodem namq̄ pacto monstrabitur, quo &
 in uniuersalibus & per eosdem terminos. Neq̄ quando utraq̄
 fuerint acceptae affirmatiuae, huius enim eadem demonstratio,
 qua & prius, quum uero utraq̄ priuatiua, uniuersaliter au-
 tem necessaria, qua non inesse significat, per ea quidem qua sum-
 pta sunt non erit necessarium, sed conuersa propositione, qua est
 secundum contingere erit syllogismus, quemadmodum in priori-
 bus. Quod si ambae indefinitae aut in parte posita fuerint, non erit
 syllogismus, demonstratio autem eadem & per eosdem terms-
 nos. Planum itaq̄ ex dictis, quod dum priuatiua uniuersaliter
 ponitur & necessaria, semper fit syllogismus, non solū eius, quod
 est contingere non inesse, sed & eius, quod est non inesse, dum ue-
 ro affirmatiua, nunquam. & quod eodem modo se habentibus, in ne-
 cessarijs, & inexistētibus fit et non fit syllogismus. Sed & mani-
 festum

tam quod omnes imperfecti syllogismi, et quod perficiuntur per predictas figuras.

De syllogismis ex ambabus de contingenti in tertia figura. Cap. 19.

IN postrema autem figura et utrisque contingentibus et altera, erit syllogismus. quum itaque contingere significant propositiones, et conclusio erit contingens. et quando haec quidem contingere, illa vero inesse. Quum vero altera necessaria posita sit, si affirmatiua quidem, non erit conclusio, neque necessaria, neque inexistens: si autem priuatiua, inexistendi erit syllogismus, quemadmodum in prioribus. Accipiendum vero et in his similiter contingens, quod in conclusionibus, Sint itaque primum contingentes, et a, et b, omni c, contingat inesse, quoniam igitur conuertitur affirmatiuum in parte, b, vero omni c, contingit: et c, alicui b, contingit, quare si a, quidem omni contingit c, c, autem alicui b, necesse et a, alicui b, contingere. fit enim prima figura. et si a, contingit nulli c, inesse, b, vero omni c, contingeret, necesse et a, alicui b, contingere non inesse. erit enim rursus prima figura per conuersionem. Quod si utraque priuatiua posita fuerint, ex ipsis quidem assumptis non erit necessarium, sed conuersis propositionibus erit syllogismus, quemadmodum in prioribus. namque si a, et b, contingit non inesse, si transumptum fuerit contingere non inesse, rursus erit prima figura per conuersionem. Si vero hic quidem terminorum est uniuersaliter, ille in parte, eodem pacto se habentibus terminis, quo in eo quod est inesse, erit et non erit syllogismus. Contingat enim a, omni c, inesse: b, autem alicui c. erit itaque prima figura propositione conuersa, qua

LIBER PRIMVS:

pacto se habentibus terminis, quo in eo quod est inesse, erit & non erit syllogismus. Contingat enim a, omni c, inesse: b, autem alicui c: Erit itaque prima figura propositione conuersa, qua est in parte. Nam si a, omni c, c. vero alicui b, a, igitur alicui b, contingit. Et si ad b, c, positum fuerit uniuersale, consimiliter. Itidem & si a, c, sit priuatiuum, b, c, vero affirmatiuum, erit enim rursus prima figura per conuersionem. Si autem utraq, posita fuerint priuatiua, haec uniuersaliter, illa in parte, per ipsa assumpta non erit syllogismus, sed conuersis erit, quemadmodum in prioribus. quum vero utraq, indefinita, aut in parte accepta sint, non erit syllogismus. necesse est enim a, omni & nulli b, inesse. Termini inexistendi animal, homo, album: non inexistendi, equus, homo, album, medium album.

Mixitio contingentis, & inesse in tertia figura.

Cap. 20.

Sil autem haec quidem propositio inexistere, illa vero significet contingere, conclusio erit, quod contingit, & non quod inest: syllogismus autem erit eodem modo se habentibus terminis, quo & in prioribus. Sint enim primus praedicatiua, & a, omni in sit c, b, vero omni contingat inesse. conuerso igitur b, c, prima erit figura, & conclusio quod contingit a, alicui b, inesse. Nam quando in prima figura propositionum altera significaret contingere, conclusio erat contingens. Consimiliter autem & si b, c, inesse, a, c, vero contingit inesse. & si a, c, quidem priuatiuum: b, c, autem praedicatiuum, sit autem utrumuis, utroque modo, erit conclusio contingens. fit enim rursus
prima

prima figura: monstratum vero est quod dum altera propositio in ipsa contingere significat: & conclusio erit contingens. sed si cōtingens priuatiuum ad minus extremum positum fuerit, vel & ambo ponantur priuatiua: per ipsa quidem posita nō erit syllogismus, conuersis autem erit, quemadmodum in prioribus. Si autem hac quidē propositionū uniuersaliter, illa vero in parte sit, utrisq; predicatiuis existentibus, aut ea priuatiua, quæ uniuersaliter, affirmatiua vero quæ in parte, idem erit syllogismorum modus: omnes enim per primam cōcluduntur figuram: quare manifestum quod eius, quod est contingere, & non eius quod est inesse, erit syllogismus. quod si affirmatiua uniuersaliter, priuatiua vero in parte, per impossibile erit demonstratio. in sit enim b, omni c, a vero contingat alicui c, non inesse, necesse est igitur a, alicui b, cōtingere nō inesse: nam q̄ si a, in erit ex necessitate omni b, b, vero omni c, ponitur inesse, a, omni c, ex necessitate in erit. Hoc autem monstratum prius, verum supponebatur alicui contingere non inesse. Sed quum indefinita aut in parte utre q̄ fuerint accepte, non erit syllogismus. Demonstratio autem eadem, quæ & in uniuersalibus & per eosdem terminos.

Mixtio necessarij, & contingentis in tertia
figura. Cap. 21.

Etum si est, hac quidem propositionum necessaria, illa vero contingens, si termini sunt predicatiuis semper eius, quod est contingere, erit syllogismus. quum vero sit hoc quidem predicatiuum, illud autem priuatiuum, si affirmatiuum sit necessarium, eius erit quod est contingere nō inesse. si vero priuatiuum & eius, quod est contingere,

S & eius

LIBER PRIMVS.

Et eius quod est non inesse. Sed eius, quod est ex necessitate non
 inesse non erit syllogismus, quemadmodum neque in alijs figuris:
 Sint itaque, predicatiui primum termini $\text{Et } a, \text{ omni } c, \text{ in sit ex ne}$
 cessitate: $b, \text{ vero contingat inesse omni } c, \text{ quoniam itaque, } a, \text{ omni}$
 $c, \text{ ex necessitate, } c, \text{ vero alicui } b, \text{ contingit, Et } a, \text{ alicui } b, \text{ contin}$
 gnes erit $\text{Et non inexistens. Sic enim accidit Et in prima figura.}$
 similiter autem ostendetur $\text{Et si } b, c, \text{ necessarium positum fuerit,}$
 $a, c, \text{ vero contingens. Iterum sit hoc predicatiuum, illud priuati}$
 uum, sed predicatiuum necessarium, $\text{Et } a, \text{ contingat nulli } c, \text{ inesse:}$
 $b, \text{ vero omni in sit, } c, \text{ ex necessitate, erit itaque rursus prima}$
 figura. $\text{Et conclusio contingens sed non inexistere. Et enim pri}$
 uatiua propositio contingere significat. Planum igitur, quod con
 clusio erit contingens: namque quum sic se haberent in prima fi
 gura propositiones, $\text{Et conclusio erat contingens. sed si priuati}$
 uatiua propositio necessaria, $\text{Et conclusio erit, quod contingit alic}$
 cui non inesse, $\text{Et quod non inest. ponitur enim } a, \text{ nulli } c, \text{ inesse}$
 ex necessitate $b, \text{ vero omni contingere, conuerso itaque } b, c,$
 affirmatiuo prima erit figura, $\text{Et necessaria priuatiua proposi}$
 tio. Verum quando ita se haberent propositiones, accidebat $a,$
 ipsi, $\text{Et contingere, alicui non inesse, Et non inesse: quare Et } a,$
 ipsi $b, \text{ necesse alicui non inesse. quum vero priuatiuum ad minus}$
 extremum positum fuerit, si contingens quidem erit syllogis
 mus transumpta propositione: quemadmodum in prioribus,
 si vero necessarium non erit: etenim omni necesse Et nulli con
 tingit inesse. Termini quod omni in sit, somnus, equus, dormi
 ens homo. quod nulli, somnus, equus, vigilans homo. Simi
 liter autem se habebit, $\text{Et si hic terminorum uniuersaliter,}$
ille

ille in parte ad medium: nam quum prædicatiui fuerint utri-
 que eius, quod est contingere, & non eius, quod est inesse, erit
 syllogismus: & quando hoc quidem priuatiuum acceptum fu-
 erit, illud vero affirmatiuum, sed necessarium affirmatiuum,
 eius quod est contingere, quando autem priuatiuum necessarium
 & conclusio erit eius quod est non inesse. idem namque mons-
 trationis modus, & uniuersaliter & non uniuersaliter termi-
 nis existentibus: necesse etenim per primam figuram syllogismos
 præfici, quare quemadmodum in illis, & in his necessarium ac-
 cidit. quum vero priuatiuum uniuersaliter acceptum ad mi-
 nus positum fuerit extremum, si quidem contingens, erit syllo-
 gismus per conuersionem: si autem necessarium, non erit, mons-
 trabitur autem eodem pacto, quo & in uniuersalibus & per eos-
 dem terminos. Manifestum ergo & in hac figura, quando &
 quomodo erit syllogismus, & quando contingendi & quando
 inexistenti. Palam autem & quod omnes imperfecti, & quod
 præficiuntur per primam figuram,

De syllogismo ostensiuo Cap. 22.

 Quod dicitur syllogismi qui in his sunt figuris, per
 uniuersaliter præficiuntur syllogismos, qui in pri-
 ma figura, & in istos reducuntur, planum ex dic-
 tis. quod autem simpliciter omnis syllogismus ita
 se habebit, nunc erit manifestum, quando monstratum fuerit syl-
 logismum omnem per harum aliquam figuram effici. necesse igitur
 omnem demonstrationem atque omnem syllogismum aut inexistentem quip

S ij piam

LIBER PRIMVS.

piam aut non inexistens monstrare: & hoc aut vniuersaliter,
 aut secundum partem. Amplius aut ostensiuę, aut ex suppositi-
 one, eius vero qui est ex suppositione, pars est qui per impossibile.
 Primum itaq; dicamus de ostensiuis: his enim ostensiuis, planum
 erit & in his qui ad impossibile: & omnino de his qui ex suppositi-
 one. Si igitur oporteat a, de b, ratiocinari: ut inexistens aut non
 inexistens: necesse est accipere aliquid de aliquo. Si ergo a, de b,
 acceptum fuerit, quod est a principio, sumptum erit: si autem de
 c, vero de nullo, neq; aliud de illo, neq; de a, alterum, nullus erit
 syllogismus: eo enim quod vnum de vno sit acceptum, nil acci-
 dit ex necessitate: quare assumenda & altera propositio. Si itaq;
 a, de alio fuerit acceptum, aut aliud de a, aut de c, alterum, esse
 quidem syllogismum nihil prohibet ad b, tamen non erit per ac-
 cepta. neq; quando c, alteri, & illud alij: & hoc alteri, non fuerit
 autem ad b, copulatum. nec sic erit ad b, ipsius a, syllogismus: om-
 nino enim diximus, quod nullus vnquam erit syllogismus alio
 de alio nō accepto aliquo medio: quod ad vtrūq; se habet quodā
 modo p. edicationibus: syllogismus namq; simpliciter ex propo-
 sitionibus est: ad hoc autē syllogismus ex propositionibus ad hoc:
 qui autem est huius ad hoc per propositiones huius ad hoc: sed im-
 possibile est ad b, propositionem capere nihil de ipso, aut p. edican-
 tes, aut negantes, aut iterum ipsius a, ad b, nihil cōmune accipien-
 tes: verum de vtroq; sigillatim quedam p. edicantes aut negā-
 tes: quare accipiendum medium aliquod vtrorumq;: quod p. a-
 dicationes copulabit: si quidem erit huius ad hoc syllogismus. Si
 igitur necesse quidem est accipere ad vtraq; commune: hoc autē
 tripliciter cōtingit, aut enim a, de c, & c, de b, p. edicatos, aut
c, de

e, de utrisq; aut utraq; de c. he vero sūt tres dicte figuræ: planū syllogismum omnem necessarium fieri per harum aliquam figurarum: eadem enim ratio & si per plura copulatur ad b, eadem namq; erit figura & in pluribus. Quòd igitur ostensiu omnes concluduntur per prædictas figuras, manifestum.

De syllogismo ex hypothese. Cap. 23.

Quod autem & qui ad impossibile planum erit per hæc: omnes enim per impossibile concludentes, falsum quidem ratiocinantur: quod autem a principio ex suppositione monstrant: quū impossibile aliquid accidat contradictione posita: ut quòd diameter incommensurabilis eo quòd imparia equalia paribus sunt si fuerit posita commensurabilis: equalia igitur fieri imparia, paribus ratiocinatur: diametrum vero incommensurabilem esse, ex suppositione monstrat, quoniam falsum accidit propter contradictionem: hoc enim erat per impossibile ratiocinari, aliquid monstrare impossibile propter suppositionem, quæ ex principio: quare quoniam falsi syllogismus fit ostensiuus in his, quæ ad impossibile deducuntur: ostensiuos autem prius diximus, quòd per has concluduntur figuras: manifestum quòd per impossibile syllogismi, per has erunt figuras: consimiliter & alij omnes, qui ex suppositione, in omnibus enim syllogismus quidem fit ad transumptum, quod autem ex principio concluditur per confessionem aut aliquam aliam suppositionem, quòd si hoc verum, omnem demonstrationem & omnem syllogismum necesse fieri per tres prædictas figuras. Hoc autem monstrato, planum & quòd omnis syllogismus

LIBER PRIMVS:

modus perficitur per primam figuram, & reducitur ad vniuersales syllogismos, qui in hac sunt.

De qualitate, & quantitate terminorum syllogismi.

Cap. 24.

Amplius autem in omni oportet terminorum aliquem predicatum esse, & vniuersale existere, nam sine vniuersali aut non erit syllogismus, aut non ad positum, aut quod ex principio petetur. ponatur enī musica voluptatē esse studiosā, si itaq; quispiā censeat voluptatē esse studiosā, non addens omnē, non erit syllogismus, si vero aliquam voluptatē esse studiosam, si quidem aliam, ni hil ad positum, si in autem ipsam hanc, quod ex principio accipit. Sed magis efficitur manifestum in descriptionibus, ut quod equicruris equales qui ad basin, sint enī ad cētrum ducte a, b, si igitur aequalem accipiat a, c, angulū ipsi b, d, non omnino existimans equales angulos, qui semicircularum, & rursus c, ipsi d, non omnem assumens eum qui secti. Amplius ab aequalibus existentibus totis angulis, & ablatorum equales esse reliquos e, f, quod ex principio petet, nisi acceperit ab omnibus aequalibus, aequalibus deptis aequalia derelinqui. Planum igitur quod in omni oportet vniuersale existere, & quod vniuersale quidem ex omnibus terminis vniuersaliter monstratur: quod autē in parte & sic & illo modo, quare si conclusio quidem vniuersaliter sit, & terminos necesse vniuersaliter esse, si vero termini vniuersaliter, contingit conclusionem non esse vniuersaliter. Manifestum etiam quod & in omni syllogismo aut utrisque aut alteram propositionem similem necesse fieri conclusioni.

disco

dico autem non solum affirmatiuam aut priuatiuam, sed necessariam aut inexistentem aut contingentem considerare uero oportet & alia predicamenta. Planum autem & simpliciter, quando erit & quando non erit syllogismus, & quando possibilis & quando perfectus, & quod si fuerit syllogismus necessarium est se habere terminos, secundum aliquem dictorum modorum.

De numero terminorum syllogismi. Cap. 25.

Ed manifestum & quod omnis demonstratio erit per tres terminos & non plures, nisi per alios & alios eadem conclusio fiat: ut e, per a, b, & per c, d, aut per a, b, & a, c, & per b, c, plura naq; media eorundem esse, ni hil prohibet. his autem existentibus, non unus, sed plures sunt syllogismi. Aut rursus quando utruq; a, b, per syllogismum fuerit acceptum, ut a, per d, e. & rursus b, per f, g, aut hoc inductione, illud syllogismo: uerum & sic plures syllogismi: plures namque conclusiones sunt, ut a, & b, & c. si igitur non plures, sed unus, sic accidit per plura eandem fieri conclusionem: ut uero c, per ea, qua sunt a, b, impossibile. Sit enim e, conclusum ex a, b, c, d, ergo necesse est apforum aliquid aliud ad aliud acceptum esse, hoc quidem ut totum, illud uero ut pars: hoc enim prius ostensum est, quod si fuerit syllogismus necesse est terminorum aliquos ita se habere: sic igitur se habeat a, ad b, est itaque aliqua ex ipsis conclusio, aut ergo e, aut eorum, qua c, d, alterum: aut aliud quippiam praeter haec. & si e, quidem ex a, b, tantum syllogismus utique esset: c, d, uero si quidem sic se habeant:

LIBER PRIMVS:

ut sit hoc ut totum, illud ut pars, erit aliquid & ex illis, aut e, aut eorum quæ a, b, alterum, vel aliud quippiam præter hæc. & si e, quidem aut eorum quæ a, b, alterum: vel plures erunt syllogismi, aut (ut contingebat) idem per plures terminos concludi accidit, si vero aliud præter hæc, plures erunt & inconiuncti syllogismi ad se invicem. quòd si non ita se habeat c, a d d, ut faciat syllogismum, frustra erunt accepta nisi inductionis, aut occultationis, aut alicuius alius talium gratia. Si autem ex a, b, non e, sed aliud quid sit conclusio, ex c, d, vero aut horum alterum, aut aliud quiddam præter hæc: & plures sunt syllogismi, & non ipsius suppositi: suppositum namq̄ fuerat syllogismum esse ipsius e, si autem non ex c, d, nulla efficitur conclusio: frustra accepta ea fuisse accidit, ac syllogismum non esse eius, quod a principio: quare planum quòd omnis demonstratio, & omnis syllogismus erit solum per tres terminos.

De numero propositionum, & syllogismis.

Cap. 26.

Vum autem hoc planum sit, manifestum quòd & ex dualibus propositionibus & non pluribus: tres namq̄ termini, dua sunt propositiones, nisi assumatur, que ad modum ex principio dictum est ad syllogismorum perfectionem. Planum itaq̄, quòd in qua ratione syllogistica non sunt pares propositiones per quas conclusio propria fit (quasdam namq̄ ex superioribus conclusionibus, necesse est propositiones esse) hæc ratio, aut non est ratiocinata, aut plura necessarijs interrogavit ad positionem. Si itaq̄, syllogismi secundum proprias accipiantur propositiones, omnis erit

Syllo

syllogismus, ex propositionibus quidem paribus: ex terminis autē
 imparibus, uno namq; plures termini quàm propositiones. conclusio
 nes vero dimidiū propositionū. Sed quū per pro syllogismos conclu
 dūtur, aut per plura media non continua, ut a, b, per c, d, multi
 tudo quidem terminorum: consimiliter uno superabit propo
 sitiones, aut enim extrinsecus, aut ad medium ponetur intercedens
 terminus: utroq; aut modo accidit interualla uno minora esse
 terminis, propositiones vero aequales sunt interuallis non tamen
 pares semper erunt, illi autem impares, sed vicissim, quando pro
 positiones pares, impares termini, quū vero pares termini pro
 positiones impares: simul enim cum termino una additur pro
 positio: undecumq; addatur terminus, quare quoniā ille pares, si
 et impares erunt, necesse est permutari: quum eadem fiat apposi
 tio. Conclusiones vero non etiam eundem habebunt ordinem,
 neq; ad terminos, neq; ad propositiones: quum enim unus termi
 nus additur, conclusiones addentur uno pauciores præexistenti
 bus terminis, ad solum namq; ultimum non facit conclusionem:
 sed ad olios omnes, veluti si a, b, c, adijciatur i, sum d, statim et
 conclusiones duæ adijciuntur, & quæ ad a, & quæ ad b, consimi
 liter autem & in alijs, verum & si ad medium intercedat eo
 dem modo, ad unum namq; solum, non faciet syllogismum, qua
 re multo plures conclusiones erunt & terminis & propositionibus.

De problematis hoc est propositis in una quaque figura
 facile & difficile construendis & destruendis.

Cap. 27.

T. Quo

LIBER PRIMVS.

Quoniam autem habemus de quibus syllogismi, & quale in unaquaque figura, & quot modis monstratur, manifestum nobis est, & quale problema difficile, & quale bene argumentabile. quod enim in pluribus figuris, & per plures casus concluditur, facilius: quod autem in paucioribus & per pauciores difficilius argumentabile. uniuersale itaque affirmatiuum, per solam primam monstratur figuram, & per hanc uno tantum modo: priuatiuum autem & per primam & per mediam, ac per primam quidem uno solum modo, per mediam vero dupliciter. sed affirmatiuum in parte per primam & per ultimam, uno tantum modo per primam, trifariam autem per ultimam. Priuatiuum vero secundum partem, in omnibus figuris monstratur, verum in prima quidem semel, in media vero atque ultima, in illa bifariam, in hac tripliciter. Planum itaque, quod uniuersale predicatiuum, construere quidem difficillimum, destruere vero facilius, omnino autem tollere uniuersalia facilius, quam ea que sunt in parte, namque & si nulli, & si alicui non insit, sublatum est, horum autem alicui quidem non, in omnibus monstratur figuris, nulli vero in duabus eodem autem modo & in priuatiuis, namque & si omnino si alicui, sublatum est, quod a principio, hoc autem erat in duabus figuris. in ijs vero, que sunt in parte, uno tantum modo, aut omni, aut nulli ostendentem inesse, sed conuenienti facilius, que in parte, namque & in pluribus figuris & per plures modos. & omnino non oportet latere, quod destruere per se inuicem est, & uniuersale per ea, que sunt in parte, & hac per uniuersalia, construere vero non est uniuersale per ea, que sunt

sunt secundum partem, sed per illa haec est Simul autem manifestum quod & destruere facilius est, quam construere: quo modo igitur efficiatur omnis syllogismus, & per quot terminos ac propositiones, & quomodo se habentes inuicem, amplius quale problema in una quaque figura: & quale in pluribus, & quale in paucioribus monstratur, planum ex dictis.

De abundantia propositionum.

Cap. 28.

Vomodo autem abundabimus syllogismis ipsi semper ad positum, & per qualem viam accipiemus principia, quae circa unumquodque, iam nunc dicendum, non enim solum fortasse oportet generationem considerare syllogismorum: verum & faciendi potentiam habere. Omnium itaque entium: haec quidem talia sunt: ut de nullo vere uniuersaliter predicentur, ut Cleon & Calias, & quod secundum unumquodq; & sensibile: de his autem alia, eorum enim horum uterque homo & animal est: illa vero, ipsa quidem de alijs predicantur: de his autem alia prius non predicantur: sed alia & ipsa de alijs: & de ipsis alia: ut homo de Callia, & de homine animal. Quod igitur entium quaedam de nullo apta nata sunt dici, manifestum: ferme enim sensibilibus unumquodq; tale est, ut de nullo predicetur, nisi ut accidens: dicimus nempe aliquando album illud Socratem esse, & haec veniens Calliam. Quod autem & sursum tendentibus, statim aliquando, rursus dicemus: nunc

T ij vero

LIBER PRIMVS.

vero sit hoc positum. De his igitur non est demonstrare alterum
 predicatum, nisi secundum opinionem: sed hæc de alijs: neq; quæ
 secundum singula, de alijs sed alia de illis. quæ vero intermedia
 sunt, planum quòd utroque modo contingunt: namq; & ipsa de
 alijs: & alia de his dicentur: & quasi rationes & considerati-
 ones sunt maxime de his. Oportet itaque propositiones cir-
 ca unumquodque horum sic sumere supponentem ipsum pri-
 mum & definitiones, & quæcunque propria rei sunt: deinde
 post hoc quæcunque rem sequuntur. ac rursus quæ res sequitur &
 quæcumq; non contingunt ipsi in se: quibus autem ipsum non cõ-
 tingit, non eligendum, eo, quòd conuertitur priuatiuum. Diuidẽ-
 da autem sunt & consequentium, quæcumq; in eo quod quid est:
 & quæcumq; ut propria, & quæcumq; ut accidentia prædicatur.
 & horum qualia ex opinione: & qualia secundum veritatem:
 quanto enim pluribus talibus abundauerit quispiam, citius con-
 clusionem assequetur. quanto autem verioribus, magis demons-
 trabit. oportet autem eligere, non quæ aliquod sequuntur: sed quæ
 totam rem sequuntur: quemadmodum non quid aliquem homi-
 nem, sed quid omnem hominem sequitur, per uniuersales namq;
 propositiones fit syllogismus, namq; quum est indefinitum, incer-
 tum si uniuersalis propositio est, quum vero definitum, planũ.
 Similiter autem eligendum, & quæ ipsum sequitur tota, ob dic-
 tam causam, ipsum vero consequens non assumendum totum se-
 qui, dico autem veluti hominem omne animal, aut musicã sci-
 entiam omnem, sed tantum simpliciter sequi, quemadmodum et
 prætendimus, namq; inutile alterum & impossibile, ut omnem
 hominem esse omne animal, aut iustitiam omne bonum, sed ex
 quo

quo sequitur, in illo omni dicitur. sed quum ab aliquo contineatur subiectum, quod consequentia, oportet accipere, quæ sequuntur. Uniuersale vel non sequuntur, non eligenda in his, sunt enim in illis accepta, quæcunq̄ enim animal, et hominem sequuntur, et quæcunq̄ non insunt, consimiliter. quæ vero circa unūquodq̄ propria accipiendum: sunt enim quædam speciei propria præter genus, necesse namq̄ diuersis speciebus propria quædam inesse. neque igitur uniuersali eligendum, quæ sequitur quod continetur, ut animali quæ sequitur homo: necesse enim si hominem sequitur animal, et hæc omnia sequi, cōuenientiora autem hæc hominis electionis. Assumenda vero et quæ ut plurimum sequuntur, et quæ consequuntur. Problematum namq̄ ut plurimum et syllogismus ex propositionibus ut plurimum aut omnibus, aut aliquibus, similis namq̄ uniuscuiusque conclusio principis. Amplius quæ omnia sequuntur non eligendum, non enim erit ex ipsis syllogismus, ob quam autem causam in sequentibus erit manifestum.

Regula medijs syllogismorum inueniendi. Cap. 29.

Construere igitur uolentibus aliquid de aliquo toto, aspiciendū quidem in subiecta eius, quod cōstruitur, de quibus ipsū dicitur, de quo autē oportet predicari. quæcunq̄ hoc sequuntur, si namq̄ horum aliquid idem fuerit, necesse est alterum alteri inesse. Si uero nō quod omni, sed quod alicui, quæ sequitur utrumq̄, si enim horum aliquid idem, necesse alicui inesse. Quando autem nulli oporteat inesse, cui non est opus in esse, ad sequentia, quod autem oportet non inesse, in quæ nō contin-
gunt

LIBER PRIMVS.

gunt ipsi in esse, aut econuerso, cui quidem oportet non inesse, quæ
 non contingunt ipsi inesse, quod autem non inesse, in consequen-
 tia, quum enim hæc utralibet eadem fuerint, nulli contingit al-
 teri alterū inesse, fit enī quādoq; quidem qui in prima figura syllo-
 gismus, quandoque autem in media. Quod si alicui non inesse,
 cui quidem oportet non inesse, quæ sequitur, quod autem non inef-
 se, quæ non possunt ipsi inesse, si enim horum aliquid idem sit, ne-
 cesse alicui non inesse. Sed magis fortasse sicerit unumque di-
 eborum manifestum. Sint enim consequentia a, in quibus b,
 quæ vero ipsum sequitur, in quibus c, quæ autem non contingunt
 ipsi inesse, in quibus d. Rursus ipsi e, inexistencia, in quibus
 f, quæ vero ipsum sequitur, in quibus g, quæ autem non contin-
 gunt ipsi inesse, in quibus h. Si itaque aliquid eorum, quæ e,
 idem erit alicui eorum, quæ f, necesse est a, omnise, inesse, nam-
 que f, omnie. a, et ero omni c, quare a, omnie. Quod si c, et
 g, idem, necesse a, inesse alicui eorum, quæ e, namque a, ipsi c, e,
 autem sequitur omne g. Si vero f, et d, idem, nulli eorum,
 quæ e, a, inerit ex pro syllogismo, quoniam enim conuertitur
 priuatiuum, et f, ipsi d, idem, nulli eorum, quæ f, inerit a, f, au-
 tem omnie. Rursus si b, et h, idem, nulli eorum, quæ e, in-
 rit a, nam b, omnia, nulli vero inerit eorum in quibus e, idem
 namq; erat ipsi h, h, autem nulli e, inerat. Quod si d, et g, idem,
 a, alicui e, non inerit ipsi namq; g, non inerit a, quoniam neque
 ipsi d, g, autem est sub e, quare alicui e, non inerit, a, si vero ipsi
 g, b, idem, conuersus fit syllogismus, g, namq; inerit omni a, b, enī
 omni a, e, vero ipsi b, nam idem erat ipsi g, a, autem omni quidē
 e, non necesse inesse, alicui vero necesse eo quod quæ secundum par-

rem cum vniuersali precatatione conuertitur. Planum itaq; quòd
 ad predicta inspiciendum vtriusq; secundum vnumquodq; pro
 blema, per hæc enim omnes syllogismi. Oportet autem E con-
 sequentium E que consequitur vtrumq; ad prima E vniuer-
 salia maxime inspiciere, ut ipsius e, magis ad K, f, quàm ad f,
 solum, ipsius autem a, ad K, c, quàm ad c, solum. si enim a, inest
 K, f, E f, E e, inerit, quòd si non sequitur ex hoc, accidit ipsum f,
 sequi, consimiliter autem E in quibus ipsum sequitur considerã-
 dum, si enim prima E que sub illa sequitur, quòd si non hæc, sed
 que sub hæc, accidit. Palam vero E quòd per tres terminos
 ac binas propositiones consideratio, E per predictas figuras
 syllogismi omnes, monstratur namq; a, fit inesse omni e, quan-
 do eorum que c, E f, idem aliquid acceptum fuerit, hoc autem
 erit medium, extrema vero a, E e, fit itaq; prima figura. Sed
 alicui quando c, E g, sumptum sit, hæc autem vltima figura,
 medium enim fit g. Nulli vero quando d, E f, idem, sic autem
 E prima figura, E media, prima quidem quòd a, inest nulli f,
 si quidem conuertitur primatum, f, autem omni c. media ve-
 ro quoniam d, nulli a, e, autem omni inest. Verum alicui non inest
 se, quando d, E g, idem sit, hoc autem vltima figura, a, namq;
 nulli g, inerit, e, vero omni g. Planum itaq; quòd per predictas
 figuras syllogismi omnes, E quòd non eligende quæcumq; om-
 nia sequuntur, eo quòd nullus ex ipsis fit syllogismus, cõstruere nã
 q; pænitus non erat ex sequentibus, priuare autem non contingit
 per id quòd omnia sequitur, oportet enim huic quidem inesse, illi
 vero non inesse. Manifestum autẽ quòd E aliæ cõsiderationes
 eorum, que sunt, secundum electiones, inutiles sunt ad faciendũ
 syllo

LIBER PRIMVS.

syllogismum, quemadmodum si consequentia utrumq; eadem
 sunt, aut si quæ sequitur a, & quæ non contingunt ipsi e, aut quot
 cumq; rursus non accidit utriq; inesse, non enim efficitur syllo-
 gismus per hæc namq; si consequentia eadem, ut b, et f, sit media
 figura prædicatiuas habens utrasq; propositiones. si autē quæ se-
 quitur a, & quæ non contingunt ipsi e, ut c, & h, prima figura
 priuatiuam habens propositionem, quæ ad minus extremum. si
 vero quotcumq; non contingunt utriusque, ut d, & h, priuatiua
 ambæ propositiones: aut in prima aut in media figura: sic autē
 nullo modo syllogismus. Sed manifestum & qualia eadem acci-
 pienda, quæ secundum inspectionem & non qualia diuersa aut
 contraria: primum quidem quoniam inspectio mediij gratia: medi-
 um vero non diuersum, sed idem oportet accipere: postea & in
 quotcumq; accidit fieri syllogismum eo, quod fuere accepta con-
 traria, aut non contingentia eidem inesse, in prædictos omnia re-
 ducentur modos, veluti si b, & f, contraria, aut non contingunt
 eidem inesse: erit enim his acceptis syllogismus, quod a, contingit
 inesse nulli e, sed non ex ipsis, verum ex prædicto modo: nam b,
 a, quidem omni e, vero nulli inerit: quare necesse b, idem esse ali-
 cui h. Rursus si b, & g, non contingunt eidem inesse: quod a, non
 inerit alicui e: sic etenim media erit figura: nam b, a, quidem om-
 ni: g, vero nulli inerit. quare necesse g, alicui eorū, quæ d, idē esse:
 namq; non contingere b, & g, eidem inesse, nihil differt, aut g, idē
 esse alicui eorum, quæ d, omnia enim accepta sunt in d, non conti-
 gentia inesse ipsi a. Manifestum igitur quod ex his ipsis inspectio-
 nibus nullus fit syllogismus. Quod si b, & f, contraria, necesse b,
 idem esse alicui eorum, quæ h, & syllogismum per hæc fieri. i Acci-

dit itaq; ita speculantibus inspicere aliam viam a necessaria,
propterea quod latet idēitas eorum, quae b, et eorum quae h.

De syllogismis assertorijs ad impossibile et reliquis ex
hypothesi. Cap. 30.

Eodem autem modo se habent et syllogismi ad im-
possibile deducentes cum ostensiuis: namq; et hi fiūt
per consequentia: et quae consequitur utrumq; et
eadem inspectio in ambobus: quod enim ostēsiue mōs-
tratur, et per impossibile est ratiocinari per eosdem terminos: et
quod per impossibile et ostēsiue, ut quod a, nulli e, inest, pona-
tur enim alicui inesse: quoniā igitur b, omni a: a, vero alicui e, b, a-
licui e, inerat: sed nulli inerat. Rursus quod alicui a, inest e: si enī
a, nulli e, e, vero omni g, nulli g, inerat a, sed omni inerat. Consi-
militer autem et in alijs problematibus: semper enim et in om-
nibus erit, monstratio per impossibile ex consequentibus quae sequi-
tur utrumq; ac secundum unumquodq; problema eadem consi-
deratio et ostēsiue volenti ratiocinari et ad impossibile du-
cere: ex eisdem namq; terminis utreque demonstrationes. Quem
admodum si monstratum est a, inesse nulli e, quoniam accidit
et b, inesse alicui e, quod impossibile: si acceptum fuerit b, inesse,
quidem nulli a, vero omni, planum itaq; quod a, inerat nulli e:
Rursus si ostēsiue ratiocinatum fuerit a, inesse nulli e, suppo-
nentibus inesse per impossibile monstrabitur nulli inexistens: cōsi-
militer autem et in alijs: in omnibus enim necesse communem ali-
quem accipere terminum alium a suppositis: ad quem erit falsi
syllogismus: quare conuersa hac propositione, altera vero simili-
ter se habente, ostēsiuus erit syllogismus per eosdem terminos.

V Differt

LIBER PRIMVS.

Differt autem ostensiuus ab eo, qui ad impossibile, quoniam in ostensiuo secundum veritatem utraque ponuntur propositiones: in eo autem, qui ad impossibile, solū una. Hæc igitur magis erūt manifesta per sequētia, quando de iposibili dicemus, nunc vero tantū nobis sit manifestū, quòd ad eadē inspiciēdū ¶ ostensiuue volenti ratiocinari, ¶ ad impossibile ducere. Sed in alijs syllogismis, qui ex suppositione, quemadmodum quicūq; secundum transumptionē, aut secundū qualitātē in subiectis: non in ijs, quæ a principio, sed in transumptis erit consideratio, modus vero inspectionis idem. Considerare autem ¶ diuidere, quot modis, qui ex suppositione, monstratur itaq; unumquodq; problematū sic. Est atue ¶ alio modo non nulla horū ratiocinari, quemadmodum uniuersalia per particularem inspectionē ex suppositione. Si enim c, ¶ g, eadem sint, solis vero g, accipiatur e, inesse, a, inesse utiq; omni e. Et rursus si d, ¶ g, eadem, e, autem de solis g, predicaretur, quòd a, in e, nulli eorum, quæ e, Planū itaq; quod ¶ sic inspiciēdū. Eodem autē modo ¶ in necessarijs ¶ contingentibus, eadem nāq; consideratio ¶ per eosdem terminos erit ordine eius, quod est cōingere et eius quod est inesse syllogismus: accipiēdū autē in cōtingētibus ¶ quæ nō insūt, sed possūt inesse, mōstratū enī est, quod ¶ per hæc fit eius, quod est cōingere syllogismus, cōsimiliter autē se habebit et in alijs prædicationibus.

Quod omniū scientiarū syllogismi superioribus præceptis efficiantur. Cap. 31.

Lanum igitur ex dictis non solum quod accidit per hanc viam fieri omnes syllogismos, sed ¶ quod per aliam impossibile, monstratum namque est syllogismum

gismū omnē per aliquam prædictarū effici figurarū, hæc autem
 nō accidit per alia constitui quā per consequentia, & quæ unum
 quodque consequitur, ex his enī propositiones & medij acceptio,
 quare neque syllogismū accidit per alia fieri. Via igitur de om-
 nibus eadem & circa philosophiam, & circa artem qualemcūq;
 & disciplinam, oportet enim inexistentia & quibus insunt, circa
 utrūque videre & his quam plurimis abundare atque hæc per
 tres terminos considerare, destruentem quidem sic. construentē
 vero sic, secundū veritatem quidem ex ijs, quæ secundū verita-
 tem describuntur inesse, ad dialecticos autem syllogismos, ex pro-
 positionibus secundum opinionem. Principia autem syllogismo-
 rū uniuersaliter quidem dicta sunt, & quomodo se habent, &
 quomodo oportet ipsa venari, ne aspiciamus ad omnia quæ dicun-
 tur, neque ad eadem construentes ac destruentes, neque constru-
 entes de ōni aut aliquo, & destruentes ab omnibus aut aliquibus,
 sed ad pauciora & determinata. secundum vero unūquodq;
 entium eligere, ut de bono aut scientia, propria autem secundum
 unamquamque sunt plurima. Quare principia quidem quæ
 secundum unumquodque sunt, experimenti est tradere, dico
 autem ut astrologicam experientiam astrologica scientia, ac-
 ceptis enim apparentibus sufficienter, ita inuēta sunt astrologi-
 ca demonstrationes. consimiliter autem se habet & circa aliam
 qualemcūq; artem ac scientiam. quare si accepta fuerint quæ in-
 sunt circa unumquodque, nostrum erit iam demonstrationes
 propalare. si enim nihil secundum historiam derelictum fuerit eo-
 rum, quæ vere insunt rebus habebimus de omni, cuius est demō-

tratio, hanc inuenire & demonstrare cuius autem non est naturaliter demonstratio, hoc facere manifestū. vniuersaliter ita quod quomodo opus est propositiones eligere, ferme dictū est, cum diligentia vero percurramus in negotio circa dialecticam.

De diuisione & eius syllogismo. Cap. 32.

Quod autem diuisio per genera parua quaedam particula est dicta methodi, facile est conspiciere. est enim diuisio velut imbecillis syllogismus, quod enim oportet monstrare petitur, ratiocinamur autem semper aliquid superiorum. Primum vero ipsum hoc latuerat omnes uidentes ipsa & per suadere conabantur, quod esset possibile de substantia de demonstrationem fieri & eo quod est quid, quare neque quod contingit ratiocinari diuidentes intellexere, neque quod sic contingebat, quemadmodum diximus. In demonstrationibus itaque, quando opus sit aliquid ratiocinari inesse, oportet medium, per quod fit syllogismus, & minus semper esse, & non vniuersalius prima extremitatum. diuisio autem contrarium uult, ipsum namque vniuersale accipit medium. sit enim animal in quo a, mortale in quo b, & immortale in quo c. homo aut cuius terminum oportet accipere, in quo d, omne igitur animal accipit aut mortale aut immortale hoc autem est, quodcumque sit aut a, omne esse, aut b, aut c. Rursus hominem semper diuidens, ponit animal esse. quare de d, accipit a, inesse, syllogismus itaque est, quod d, aut b, aut c, omne est quare hominem aut mortalem aut immortalem necessarium esse, animal vero mortale solum non necessarium esse, sed

sed petitur, hoc autem est quod oportebat ratiocinari. Rursus ponens a, quidem animal mortale, in quo autem b, pedes habens, in quo vero c, sine pedibus, hominem autem d, consimiliter accipit. a, quidem aut in b, esse, aut in c, omne enim animal mortale aut cum pedibus, aut sine pedibus est, a, vero de d. hominem nā q̄ animal mortale esse accipit, quare cum pedibus, aut sine pedibus animal necesse est hominem esse, cum pedibus aut non necesse, sed accipit, hoc autem erat quod oportebat iterum monstrare. Et hoc modo semper diuidentibus, accidit quidem ipsis; uniuersale medium accipere, de quo autem oportebat monstrare et differentias extrema, ad finem autem, quod hoc est homo, vel quod cū q̄ sit quaesitum nihil dicunt planum, ut necessarium sit. etenim aliam viam faciunt omnem, neq̄ cōtingentes abundantias existimantes esse. Manifestum autem quod neq̄ destruere licet hac methodo, neq̄ de accidente aut proprio ratiocinari, neq̄ de genere, neq̄ in quibus ignoratur virum quod sic se habet, an ne ut utrius diameter commensurabilis aut incommensurabilis, si enim acciperit quod omnis longitudo aut commensurabilis aut incommensurabilis, diameter autem est longitudo, ratiocinatum est quod incommensurabilis aut commensurabilis est diameter. si autem sumetur incommensurabile quod oportebat ratiocinari sumetur, non ergo est ostendere, via enim hac, per hanc aut non est monstrare, incommensurabile aut commensurabile, in quo a, longitudo b, incommensurabile vel commensurabile, diameter. Manifestum igitur quod neq̄ ad omnem considerationem conuenit inquisitionis modus, neq̄ in quibus maxime videtur decere, in his est utilis. Ex quibus igitur demonstrationes fiunt, et quomodo, et ad qualia

LIBER PRIMVS.

qualia inspiciendum secundum unumquodque problema manifestum ex dictis.

De resolutione syllogismorum in propositiones. Caput. 33.

Uomodo autem reducemus syllogismos in prædictas figuras, esset utique post hæc dicendum. reliquum enim istud adhuc ex consideratione. si enim syllogismorum generationem speculareretur, et inueniendi potestatem haberemus, amplius autem factos resolveremus in prædictas figuras, finem habere posset, quod a principio propositum. accidit autem simul et prius dicta confirmari et planiora esse, quod ita se habent, per ea, quæ nunc dicemur. oportet enim verum omne, ipsam sibi ipsi confessum undecunque esse. Primum igitur tentare oportet duas propositiones accipere syllogismi, facilius namque in maiora quam in minora diuidere, maiora autem sunt composita, quam ex quibus componuntur. Postea considerare utra in toto et utra in parte. et si non sint amba acceptæ, ipsum ponentem alteram, plerumque namque uniuersalem proponentes, quod est in hac non accipiunt, neque scribentes, neque interrogantes, aut has quidem proponunt, per quas vero hæc concluduntur, prætermittunt. alia autem frustra interrogant. Considerandum itaque si quid superfluum acceptum est, et si quid ex necessarijs prætermisum fuit, et hoc quidem ponendum, illud vero auferendum quousque ad duas propositiones quispiam deuenit, absque enim his non est reducere sic interrogatas rationes. Quarundam igitur facile defectum conspicere, quedam autem latent et videtur ratiocinari eo quod necessarium aliquid accidit expositis, veluti si acceptum fuerit,